
www.HUNUNPA.cz : Planika

1

Jedná se o nepříliš známou rostlinu, i když v přírodě poměrně častou. V zimních měsících jí na první
pohled poznáme díky velmi nápadným a velkým plodům sytě červené barvy. Je také velmi často
vysazována jako dřevina okrasná, a to obzvlášť například v Irsku nebo ve Velké Británii.

Latinský název: Arbutus unedo
Čeleď: Vřesovcovité
Doba květu: Od října do prosince

Znaky: Jedná se o strom vždyzelený, který je vysoký pouze do deseti metrů. Koruna je velice hustá a
působí pravidelným dojmem.

Kmen: Velmi často se
kmen planiky kroutí
nejrůznějšími způsoby a již velmi
brzo nad zemí se rozvětvuje.

Listy: Mají protáhlý,
oválný tvar, jsou mírně
zašpičatělé, dlouhé do deseti
centimetrů.

Květ: Jsou velké pouze
asi jeden centimetr, mají
červenou (či bílou) barvu a
zelený kalich. Bývají ochlupené.

Plod: Jedná se o sytě
červenou bobuli, která má
kulovitý tvar a obsahuje velké
množství semen. Chutná
poměrně kysele.

Borka: Nejprve má kůra tmavě hnědou až červenou barvu, později její kmen šedne a ztrácí na
sytosti. Na omak je velmi rozpraskaná.

Rozšíření: Tento strom pochází pravděpodobně z Evropy, kde se vyskytuje dodnes v hojném počtu.


